\XZ\CZXCZXCZX
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital nº 06/2023/UAB/PROEN/IFAP

RETIFICAÇÃO Nº 03

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A

DISTÂNCIA DO PROGRAMA CIÊNCIA É 10! - UAB/IFAP

Processo 23228.000010.2023-81

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP torna público a
RETIFICAÇÃO N.º 03 do Processo Seletivo Simplificado com o objetivo de selecionar professores para
atuarem como PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC e TUTOR A DISTÂNCIA, junto à Pós-
Graduação Lato Sensu no curso de Especialização em Ensino de Ciências para Anos Finais do Ensino
Fundamental, ora denominado Ciência é 10!, ofertado pelo Programa Universidade Aberta do Brasil/IFAP,
no âmbito da Coordenação Institucional UAB/PROEN, em conformidade com os fomentos advindos da
Diretoria de Educação a Distância (DED) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES) nos termos da Lei Federal Nº 8.405, de 05/01/1992; do Decreto nº. 5.800, de 08 de junho de 2006;
da Portaria CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016; da Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017;
Decreto nº 9.057 (25/05/2017); Portaria CAPES nº 249 (08/11/2018); da Instrução Normativa CAPES n° 02,
de 19 de abril de 2017 e demais alterações, conforme normas estabelecidas neste Edital.

ONDE SE-LÊ:

2 DO CRONOGRAMA

Evento Data
Publicação do edital 13/06/2023
Impugnação do edital Até às 23h59min do dia 15/06/2023
Resultado da Impugnação 16/06/2023

Período de inscrição 17/06 até às 23h59min do dia
21/07/2023

Publicação do resultado preliminar 28/07/2023
Prazo para Interposição de Recursos ao Resultado Preliminar 28/07 até às 23h59min do dia

30/07/2023
Publicação do Resultado da Análise dos Recursos 31/07/2023
Publicação do Resultado final e convocação A partir de 01/08/2023
Início das atividades do curso A partir de 07/08/2023

\XZ\CZXCZXCZX
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

LEIA-SE:

2 DO CRONOGRAMA

Evento Data
Publicação do edital 13/06/2023
Impugnação do edital Até às 23h59min do dia 15/06/2023
Resultado da Impugnação 16/06/2023

Período de inscrição 17/06 até às 23h59min do dia
21/07/2023

Publicação do resultado preliminar 07/08/2023
Prazo para Interposição de Recursos ao Resultado Preliminar 07/08 até às 23h59min do dia

09/08/2023
Publicação do Resultado da Análise dos Recursos 11/08/2023
Publicação do Resultado final e convocação A partir de 14/08/2023
Início das atividades do curso A partir de 21/08/2023

Macapá, AP, 28 de julho de 2023.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 1278/2021/GAB/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pró-Reitor de Ensino
Portaria 757/2020/GAB/IFAP